## DE BELLO GALLICO

Pugnant  
acriter Gcr/  
mani cū Ro-  
manis.

positis legionibus: maximoq; egratu dispersis ac pene deletis hostibus in milibus passuu tribus offendit posset: qnq; cohortes frumentatum in pximas se getes mittit: quas inter & castra unus omnino collis intererat. Cōplures erant ex legionibus ægri relicti q; hoc spacio die & conualuerant circiter .ccc. sub uxillo una mittuntur: magna præterea multitudo calonū magna uis iumentorū quæ sub castris subsederant facta potestate sequitur: hoc ipso tempore & casu germani equites interueniūt: ptinuſq; eodē illo quo uenerāt cursu ab decuma na porta in castra irrumpere conantur: nec prius sunt uisi obiectis ab ea parte siluis: quā castris propinquarent. usq; eo ut qui sub ualle tenderent mera tores recipiendi sui nō haberent facultatē. Inopinantes nostri re noua perturbantur; ac uis primū im̄petū cohors in statione sustinet: circumfunduntur ex reliquis hostes partibus siquem aditū reperire possent: ægre nostri partes tuē tur: reliquos aditus locus ipse per se: munītioq; defendit: totis trepidatur ca stris atq; alijs ex alio causam tumultus querit: neq; quo signa ferantur: neq; quā in partē quisq; conueniat prouident. Alius iam capta castra p̄nunciat: ali us delecto exercitu atq; imperatore uictores barbaros uenisse contendit plāriq; nouas sibi ex loco religiones fingunt. Cotæq; & Tīturiū calamitatem qui in eo dem occiderint castello ante oculos ponūt: tali timore omnibus perterritis cō firmat opinio barbaris: ut ex captiō audierant nullum esse intus præsidium prūpere conantur: seq; ipsi adhortantur ne tantam fortunam ex manib; dīmittant. Erat eger cum præsidio relictus. P. Sestius Baculus qui primum pī lum apud Cæsarē duxerat: cuius mentionē superioribus prēliis fecimus ad di em quintū cibo caruerat: hic diffusus suæ ac omniū saluti inermis ex taberna culo prodit: uidet immīnere hostes: atq; in summo esse rem discriminē capit ar ma a pximis: atq; in porta consistit. Consequitur hunc centurio eius cohortis quæ in statione erat: paulis per præliū una sustinent: relinquit animus Sestiu graiib; acceptis uulnerib;: ægre per manus tractus seruatur. Hoc spatio i terposito: reliqui se se confirmant: tantum ut in munitionib; consistere aude ant: speciemq; defensorum præbeant. Interim confecta frumentatiōe milites nostri clamorē exaudiunt: præcurrunt equites quanto res sit in periculo: cognoscunt. Hic uero nulla munītio est: quæ perterritos recipiat: nō modo conscripti: atq; usus militaris im̄periti ad tribunum militum centurionesq; ora cō uertunt: quid ab his præcipiatur: expectant. Nemo est tam fortis quin rei no uitate pturbetur: barbari signa procul conspicati oppugnatione desistunt redisse primo legiones credunt: quas longius discessisse ex captiūis cognouerāt postea despecta paucitate ex oībus partibus im̄petum faciunt: calones in proximum tumulum p̄currunt: hinc celeriter deiecti se i signa manipulosq; cō uiciunt. Eo magis timidos perterrent milites: aliū cuneo facto ut celeriter perrū perent: cēsent: quoniā tam propinqua sint castra: & si pars aliqua circuēta cēderit: at reliquos seruari posse confidunt: aliū ut iugo consistant: atq; eundē omnes ferant casum: hoc ueteres non probant milites: quos sub uxillo una profectos docuimus: itaq; inter se cohortati duce. C. Trebonio equite romāo qui eis erat præpositus: per medios hostes perrumpunt: incolumesq; ad urū in castra perueniunt oēs: hos subsecuti calones equitesq; eodē im̄petu militū virtute seruatur. At hi qui in iugo cōstiterant: nullo etiam nunc usu rei milita-

## LIBER SEXTVS

ris p̄cepto: neq; in eo quod pbauerant consilio permanere: ut se loco superiore defenderent: neq; eam: quam prodesse aliis uim celeritatemq; uiderant: imitari poterant: sed se in castra recipere conati: in iniquū locum dimiserunt. Centuriones: quorum nōnulli ex inferioribus ordinib; reliquarum legionū causa uirtutis in superiores erant ordines huius legionis traducti: ne ante partam rei militaris laudem amitterent: fortissime pugnantes conciderunt: militū ps horum uirtute summotis hostibus præter spē incolūmis in castra peruenit ps a barbaris circunuenta periūt. Germani desperata expugnatione castrorū qd; nostros iam constitisse in munitionib; uidebant: cum ea præda quam in siluis deposuerant trās rhenū se receperunt: ac tantus fuit etiam post discessum hostiū terror: ut ea nocte cum. C. Volucenus missus cum equitatu ad castra uenissent fidem non facerent: adesse cū incolūmī Cæsarem exercitu. Sic omnino timor animos præoccupauerat ut pene alienata mēte deletis omnibus copiis equitatum se ex fugā recēpisse dicerent: neq; incolūmī exercitu germanos castra oppugnaturos fuisse contenderent: quē timorem Cæsarī aduentus su stulit. Reuersus ille euentus bellī non ignares unū: quod cohortes ex statioē: & præsidio essent emissæ questus: ne minimō quidem casu locum relinquide būsse: multum fortunam in repentinō hostiū aduentu potuisse iudicauit: multo etiā amplius: quod pene ab ipso uallo portisq; castrorū barbaros auer tisset. Quārum rex omnium maxime admirandum uidebatur: quod germani: q; eo cōsilio rhenū transissent: ut ambiorigis fines depopularent: ad castra romanorum delati: optatissimum ambiorigi beneficiū obtulerint. Cæsar ad uexandos rursus hostes profectus magno coacto numero ex finitimis in omnes partes dīmittit omnes uici atq; omnia ædificia quæ quisq; conspexerat: incendebantur: præda ex omnibus locis agebat frumenta non solum tanta multitudine iumentorum atq; hominū consumebantur: sed etiam anni tempore atq; imbrībus procubuerāt: ut si qui etiam in præsentia se occultassent: tamē hī deductos exercitu rerum omniū inopia pereundum uideretur: ac saepe in eum locū uentum est tanto in omnes partes diuiso equitatu: ut non modo uisum ab se Ambiorigem in fuga circūspicerent captiūi: sed nec plane etiam abisse ex conspectu contenderent: ut spe cōsequendi illata: atque infinito labore suscēpto: qui se summam a Cæsare gratiam inituros putarent pene natūram studio uincerent: semperq; paulum ad summam fœlicitatem defuisse uideretur atq; ille latebris aut saltibus se eriperet & noctu occultaret: alias partes regionē: q; petere in maiore equitum præsidio q; quattuor quibus solis uitam suam cōmittere audebat: talī modo uastatis regionib; exercitum Cæsar duarum cohortium damno durocoterum remorum reducit: conciliōq; i eum locum galliæ inducto de coniuratione senonum & carnutū quæstionem habere instituit. Et de Accone: qui princeps eius consiliū fuerat grauiore sententia pronūciat ac more maiorum supplicium sumpsit. Nōnulli iudicium ueritati pfugerunt: quibus cum aqua & igni interdixisset: duas legiōes ad fines treuirorum: duas in lingonib;: & reliquas in senonum finibus adduxit: & i hybernis collocauit: frumentoq; exercitui prouiso ut iſtituerat: in Italiam ad cōuentus peragendos profectus est.

# DE BELLO GALLICO

C. Iuli Cæsar's commentariorum de bello gallico liber septimus.

Corutatus  
& Coneto-  
dumus de-  
spati homi-  
nes.

Cives Rôa-  
ni Genabî  
oppido inter-  
fecti.

Vercingen-  
torix Celuli  
filius:

Gobanitio.  
Oppidum  
Gorgonia.

Vieta gallia Cæsar: ut instituerat: in Italiam ad conuen-  
tus peragendos profiscitur: ibi cognoscit de Clodii cæde.  
Senatusque consulto certior factus ut omnes italæ iunio-  
res coniurarent: delectu tota prouincia habere instituit.  
Hæres in galliam trâsalpinam celeriter perferuntur: ad-  
dunt ipsi & affligunt rumoribus galli q̄ res poscere vide-  
batur retineri urbano moto Cæarem: neque in tantis dis-  
sensionibus ad exercitum uenire posse: ac impulsi occasione: qui iā ante se po-  
puli romani imperio subditos dolerent liberius atq; audacius de bello inire cō-  
silia incipiunt: indictis inter se principes galliæ cōsiliis siluestribus ac remotis  
locis queruntur de Acconis more posse hunc casum recedere ad ipsos demon-  
strant miserantur communem galliæ fortunam: omnibus pollicitatiōibus ac  
præmiis depositū: q̄ bellū initia faciat: & suis captis pículo galliā i libertatem  
uendicent. In primis rationē habendam dicunt: prius q̄ eorum clandestina cō-  
silia efferaunt: ut Cæsar ab exercitu intercludat. Id esse facile: qđ neq; legiones  
absente iperatore audeant ex hybernis egredi: necq; imperator sine presidio ad  
legiones peruenire posset: postremo in acie præstare interfici: q̄ non ueterem  
belli gloriā libertate: nq; quam a maioribus accæperant: recuperent: His re-  
bus agitatis: pfitentur carnutes nullum periculum cōmunis salutis causa re-  
cusare principes q̄ se ex omnibus bellum facturos pollicentur: & quoniam in  
præsentia de obsidibus cauere inter se non possent: ne res efferaatur: ut iureiu-  
rando ac fide sanciatur petūt. collatis militaribus signis: quod more eorū gra-  
uissima ceremonia continetur: ne facto initio bellū a reliquis deserantur: Tunc  
collaudatis carnutibus: dato iureurandō ab omnibus q̄ aderat tēpore huius  
rei constituto: a cōsilio discedit: Vbi ea dies uenit Carnutes Cotuato & Cone-  
tuno ducibus: desperatis hominibus genabīn dato signo cōcurrūt: ciuesq;  
romanos: q̄ negociandi causa ibi constuerant: in his. C. Fusium Cottam hone-  
stum equitū romanum: qui rei frumentariæ iussu Cæsar's præterat interficiūt  
bonaque eorū diripiunt: celeriter ad omnes galliæ ciuitates fama pfectur Nā  
ubi maior atq; illistrorū incident res clamore per agros regionesque significant  
hanc alii deinceps excipiunt: & proximis tradunt: ut tunc accidit: nam quæ ge-  
nabīn oriente sole gesta essent ante primam confectam uigiliam in finibus ar-  
norū audita sunt: quod spatium est milium passuum circiter. cl. Simili ratiōe  
ibi Vercingetorix Celuli filius aruernus sumæ potetiæ adolescēs eius pater  
principatū galliæ totius obtinuerat: & ob eam causam: quod regnum appete-  
bat ab ciuitate erat intersectus: cōuocatis suis clientibus: facile eos incēdit: co-  
gnito eius consilio ad arma cōcurrunt prohibetur ab Gobanitione patruo suo  
reliquisq; principibus: qui hanc tēptandam fortunam non existimabant: ex-  
pellitur ex oppido gorgonia: non tamen desistit: atque in agris habet delectu  
egenitum ac perditionem: ac coacta manu quo scūq; adit ex ciuitate: in suam  
sententiā perducit: hortatur ut cōmunis libertatis causa arma capiat: magnis-  
que coactis copiis aduersarios suos a quibus pauloante erat electus expellit (x

## LIBER SEPTIMVS

civitate: tex ab suis appellatur dimittit quoquo uersus legatiōes obtestatur: ut  
in fide maneāt: celeriter sibi senones: Parisios: pictones: cadurcos: turones: au-  
lercos: lemonices: andos: reliquosq; omnes: qui oceanū attingunt: adiūgit om-  
niū cōsensu ad eum deferretur imperiū: qua oblata potestate omnibus his ci-  
uitatibus obsides imperat: certum numerū militum celeriter ad se aduci iussit.  
Armorū quantum quæq; ciuitas domi: quodq; ante tempus efficiat: cotisti-  
tuīt. In primis equitatui studet: lūmæ diligentiae summam imperii seueritatē  
addit: magnitudine supplicii dubitantes cogit: nam maiore commissio delicto  
igne atq; omnibus tormentis necat leuiori de causa: auribus defectis: aut sin-  
gulis effossis oculis domū remittit: ut sint reliquis documēto: & magnitudine  
pœnae perterrent alios. His suppliciis celeriter coacto exercitu Lucteriu Cæ-  
durcum summæ hominē audaciæ cū parte copiarum in rutenos mittit: ipse bi-  
turiges proficiscitur: eius aduentu bituriges ad heduos quorum erant i fide le-  
gatos mittūt subsidiū rogatum: quo facilius hostium copias sustiere possint.  
hedui de consilio legatorū: quos Cæsar ad exercitum reliquerat: copias equita-  
tus pediatusq; sublido biturigibus mittūt: qui cum ad flumen ligerim uenis-  
sent: qđ bituriges ab heduis diuidit: paucos dies ibi morati: neq; flumē trâsire  
ausi: domū reuertuntur: legatisq; nostris renunciant se biturigum perfidiam  
ueritos reuertisse: quibus id consiliū fuisse cognoverint: ut si flumen trâssent:  
una ex pte ipsi: altera arueni cū circunstiterent: Id ea de causa quā legatis pronū-  
ciarunt: an perfidia adducti fecerint: quod nihil nobis cōstat: non uidetur pro-  
certo esse proponendū. Bituriges eorum decessu statim cum auernis iungun-  
tur his rebus i Italiam Cæsari nunciatis: cum iā ille uirtute. C. Pōpei urbanas  
res commodiorem i statu peruenisse itelligeret: in trasalpinam galliam profe-  
ctus est: eo cū uenisset magna difficultate afficiebatur. qua ratione ad exerci-  
tum peruenire posset. Nam si legiones i prouinciam accererat se absentem: i  
itinere prælio dimicaturas intelligebat: si ipse ad exercitum cōtenderet: ne his  
quidē quā tempore q̄etū uiderent: suā salutē recte cōmitti uidebat. Interim  
Lucterius cōdurus i rutenos missus eā ciuitatē aruernis cōciliat: pgressus in  
nitio briges & gabales ab utrisq; obsides accipit: & magna coacta manu i puī  
ciam narbonem uersus eruptionē facere cōtendit. Q uia renūciata Cæsar om-  
nibus cōsiliis anteuerendum existimauit: ut narbone proficiseretur eo cū ue-  
nisset timētes confirmat: præsidia in rutenis prouincialibus uolcis: artomicis:  
tolofatibus circunq; narbonem: quæ loca erant hostibus finitima: constituit:  
partem copiarum ex prouicia supplementumq;: quod ex Italia adduxerat in  
heluios q̄ fines aruenorum contingunt conuenire iubet. His rebus compara-  
tis: represso iam Lucterio & remoto quod intrare intra præsidia periculosum  
putabat i heluios proficiscitur: & si mons gebena q̄ auernos ab heuiis disclus  
dit durissimo tempore anni altissima niue iter ipediebat: tamen discussa niue  
sex i altitudinem pedum atq; ita uiis patefactis militū sudore ad fines aruerno-  
rum peruenit: quibus oppressis inopinatibus qđ se gebenna ut muro muni-  
tos existimabant: ac ne singulari qdem homini: unquā eo tempore anni sc̄i  
patuerant: militibus imperat: ut quā latissime possint: uagentur: & quam  
maximū hostibus terrorē inferat. Cæleriter hæc fama ac nunciū ad Vercingē  
origem pereruantur: quem pererrit omnes auerni cū circunstunt: atq; oble-

Vercingen-  
torix rex  
appellatus  
summæ se-  
ueritatis vir

Flumen Li-  
ger. Bituri-  
ges ab He-  
duis diuidit.

Virtus. Cn.  
Pompeii.

Nitiobris  
ges & Ga-  
bales.

Narbo.

Mons Ge-  
benna.

# DE BELLO GALLICO

erant: ut suis fortunis consulat neue ab hostibus diripiuntur: præsertim cū ui  
deat omne ad se bellum translatum: quoq; ille precibus pmotus: castra ex bi  
turgibus mouet: i auernos uersus. At Cæsar bidoū in his locis moratus quod  
hæc de Vercingētorige usus uentura opinione percepérat: p cā supplémenti;  
equitatusq; cogendi ab exercitu discedit. Brutū adolescētem his copiis prese  
cit hunc monet: ut in oēs partes equites quam largissime puagentur: daturū  
se operam ne longius triduo a castris absit: his cōstitutis rebus suis inopinati  
bus quā maximis potest itineribus Viennam peruenit: ibi nactus recente eq  
tatū quein multis ante diebus eo præmiserat: neq; diurno neq; nocturno itine  
re intermissio per fines heduorū in līngones contendit: ubi duas legiones hye  
mabant: ut siquid etiā de sua salute ab heduis iniuretur consiliū celeritate pra  
cūteret: eo cum peruenisset: ad reliquas legiones mittit: priusque in unum lo  
cū omnes cogit. quam de eius aduētu aruernis nunciari posset. Hac re cognī  
ta: Vercingētorix rursus in bituriges exercitum reducīt: atq; inde profectus  
gergobinam boiorum oppidū quod ibi eluetico prælio uictor Cæsar colloca  
uerat heduisq; attribuerat oppugnare instituit: magnam hæc res Cæsari diffi  
cultatē ad cōsilium capiendum afferebat: si reliquam partem hyemis uno in  
loco legiones contineret ne stipendiariis heduorum expugnatis cuncta gallia  
deficeret quod nullū in eo amicis præsidium uideretur positum esse: si matu  
rius ex hybernīs educeret: ne ab re frumentaria duris subiectōibus laboraret  
præstare uisum est: tamen omnes difficultates petere q; tāta contumelia accē  
pta: omnium suorum uoluntates alienare. Itaq; cohortatus heduos de suppor  
tando cōmeatu præmittit ad boios: qui de suo aduentu doceant: hortenturq;  
ut in fide maneant atq; hostium impetum magno animo sustineant: duabus  
Agendici legionibus atq; impedimentis totius exercitus relictis: ad boios pro  
fiscitur. Altero die cum ad oppidum senonum Vellaunodunum uenisset ne  
quem post se hostem relinqueret: quo expeditore re frumentaria uteretur op  
pugnare instituit. Idq; bidoū circunualauit: tertio die missis ex oppido legatis  
de deditione arma conferri: iumenta produci sexcentos obsides dari iubet: ea  
qui conficeret. C. Treboniū legatum reliquit: ipse ut quamprimum iter face  
ret: genabum carnutum profiscitur: qui tunc primum allato nūcio de oppu  
gnatione Vellaunoduni: cum longius eam rem ductum iri existimarent: præ  
fidium genabi tuendi causa quod in eo mitterent: comprobabant. Huc bidoū  
puenit castris ante oppidū positis: diei tēpore exclusus i posterū oppugnationē  
differt quæq; ad eā rē usui sint: militibus impat: & q; oppidū genabū pōs flu  
minis ligeris cōtinebat: ueritus ne noctu ex oppido pfugeret: duas legiōes in  
armis excubare iubet genabēses paulo aī mediā noctē silētio ex oppido eges  
si flumē trāsire cōperūt: qua re pexploratores nūciata Cæsari legiōes quas ex  
peditas eē iussērāt: portis incēsis intromittit: atq; oppido potitur: p paucis ex  
hostium numero desideratis: quin cuncti caperentur q; pōtis atque itinerum  
angustiæ multitudinis fugam intercluserant oppidum diruit atq; incēdit: præ  
dam militibus donat: exercitum ligerim traducit: atq; in biturigum fines per  
uenit. Vercingētorix ubi de Cæsari aduētu cognouit oppugnatiōe destitit: at  
que obuiā Cæsari profiscitur: Ille oppidū oppugnare instituerat. Quo ex  
oppido cū legati uenissent oratum ut sibi ignosceret: suæque uitæ consulere;